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Resumé

Diese Arbeit ist eine Fortsetzung meiner Diplomarbeit mit dem Titel Investieren in

Immobilien (wirtschaftliche und rechtliche Aspekte). In dieser Arbeit konzentriere mich

auf Fragen des Eigentums von Immobilien und damit zusammenhängende Probleme

durch die Gesetzgebung des Grundbuch in der Tschechischen Republik gelitten. Zur

gleichen Zeit, diese Arbeit sollte auf andere mögliche Entwicklungen in der

tschechischen Gesetzgebung unter dem Einfluss so genannte ,,aquis communitaire“

geben, der die wirksame Beseitigung der fortdauernden Schwierigkeiten geführt.

Inkonsistenz des ehemaligen Eintragung des Eigentums, sondern auch Lücken in der

derzeitigen rechtlichen Systems in der Praxis zu den verbreiteten Problemen vieler

Eigentümer führen. Die Besitzer von Immobilien können plötzlich selbst im

Grundbuch feststellen, dass anderes Subjekt sich zu ihnem Recht melden, der seinen

Anspruch den alten Vertrag verlangt, von dessen Existenz keine aktuellen Besitzer oder

Grundbuchamt keine Ahnung zu haben.

Das erste große Part dieser Arbeit beschäftigt sich mit dem Vergleich und der

Vermischung von spezifischen Regelungen der Grundstücke und des Grundbuch in der

Tschechischen Republik. Das Ergebnis des Zusammenstoßes Regelungen, die in

verschiedenen historischen Perioden angenommen wurden, derzeit besondere Probleme

auftreten.

Dann analysiert die verschiedenen Probleme, die zu dem Eigentum an der Immobilie

Streit und haben ihren Ursprung in der Funktionsweise des Grundbuch, Regulierung

und Umsetzung von Aufzeichnungen und andere Eigentumsrechte im Zusammenhang

mit Immobilien können. Heute, im Zusammenhang mit diesen Komplikationen, reden

wir über drei grundlegende bekannten Mängel, die Veränderungen in den Grenzen des

Landes als Folge der Digitalisierung der amtlichen Eintragung sind, anhaltende

Unsicherheit in Eigentums-und Abmeldung von bestehenden Eigentümern der

privatisierten Eigentum, nachdem es auf Restitutionsansprüche angewandt wurde.
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Der zweite Bereich ist die größere Frage der Rechtsmittel gegen die Entscheidung des

Grundbuch, und ihre praktische Anwendung.

Drittens größeren Bereich der Arbeit beschäftigt sich mit der Entwicklung des freien

Kapitalverkehrs innerhalb der Europäischen Union und die Entwicklung der

Gesetzgebung auf EU-Ebene haben einen Einfluss auf die Gesetzgebung der

Tschechischen Republik für die Integration in die Europäische Gemeinschaft.

Das Ziel der Arbeit ist eine Zusammenfassung der Fragen und ihrer späteren

Verwendung bei der Schaffung neuer Gesetze, die die Bedürfnisse der dynamisch

wachsenden Unternehmens gerecht würde und die auf die historische Entwicklung

unserer Gesellschaft gebaut würde.
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1. Úvod
Tato rigorózní práce je zaměřena na otázky a problémy související s evidencí

nemovitostí a jejím cílem je shrnout poznatky v této oblasti.

Rok 1989 znamenal významným milníkem i pro evidenci nemovitostí. V prvním

polovině devadesátých let dochází k zásadním změnám, což souvisí s přechodem od

centrálně plánované ekonomiky k ekonomice trží a se změnou legislativy. V tomto

období byly přijímány nové zákony, které měly za cíl zajistit stabilitu v oblasti

evidování nemovitostí, odstranit chaos v evidenci vlastnických a jiných věcných práv k

nemovitostí a vytvoření nového evidenčního systému. To však neznamená, že evidování

nemovitostí nemá u nás svoji historii, která na území České republiky zasahuje až do

11. století.

Dnes je další rozvoj evidence nemovitostí ovlivněn harmonizací českého práva s acquis

communautaire a především je ovlivněn snahou vytvořit fungující legislativní rámec pro

volný pohyb kapitálu v rámci Evropské unie.

Tato práce má interdisciplinární charakter a jsou v ní použity deskriptivní a analytické

metody.

Obsah této práce můžeme rozdělit do několika větších celků.

První takovým to celkem je otázka katastru nemovitostí a historie evidence nemovitostí

na území České republiky. Historii jsem se snažila pojmout tak, abych čtenářům mé

práce přiblížila nejdůležitější milníky a instituty, které jsou spojeny s evidencí

nemovitostí. Dále se pak zabývám stavem katastru v současnosti s tím, že jsem se

zaměřila na zápisy práv do katastru nemovitostí, předmět zápisů, zásady, které provázejí

zápisy do katastru, a poskytování údajů z katastru.

Druhou větší oblastí je otázka opravných prostředků proti rozhodnutí katastrálního

úřadu a jejich uplatnění v praxi.

Třetí a poslední oblastí je oblast volného pohybu kapitálu, jako jedné ze čtyř základních

svobod Evropské unie, a postupné změny v naší legislativě, které souvisí s postupným

uvolňováním trhu s nemovitostmi.
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2. Nemovitosti v České republice

2.1 Nemovitost
Nemovitosti1 jsou podle § 119 odst. 2 občanského zákoníku pozemky a na nich

postavené stavby, které jsou s nimi spojeny pevným základem. Nemovitosti jsou i

porosty jakožto součást pozemků a vodní plochy, které pozemky překrývají. Stavba

není součástí pozemku podle § 120 odst. 2 občanského zákoníku. Tato zásada byla do

československého právního řádu zavedena v roce 1950 a odpovídá ideologii

socialistického státu, který si nepřál rozšíření soukromých vlastníků, čímž bylo

preferováno řešení oddělení vlastnictví stavby od vlastnictví pozemku. Na základě

tohoto přístupu je možné, aby vlastník stavby nebyl vlastníkem pozemku, na kterém je

stavba postavena. Je tedy nutné nakládat s pozemkem a stavbou jako s dvěmi různými

věcmi v právním smyslu.2

Fyzicky lze jasně vymezit pozemek i jednotlivé stavby. Jejich vzájemné vztahy jsou

však tak provázané, že tvoří jeden celek. S výjimkou nezastavěného pozemku jde vždy

tudíž o celý soubor nemovitostí. Tento soubor nemovitostí se nachází uvnitř vertikálně

uvažovaných hranic vymezených rozsahem pozemku, parcely, vlastnictví.

Pozemek je část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územní

správní jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou nebo hranicí

odlišující jednotlivé druhy pozemků či způsoby využití pozemků.

Parcela je geometricky a polohově určený pozemek, zobrazený v katastrální mapě

hranicemi a označený parcelním číslem. Parcely je možné dělit a slučovat, a to

postupem, který je popsán v platných právních předpisech:

-geometrické rozdělení podle geometrického plánu

-rozdělení na základě územního rozhodnutí podle stavebního zákona

1 V Německu je pojem pozemek (Grundstück) často používán jako synonymum pojmu nemovitost, neboť vlastník pozemku je i
vlastníkem staveb, které se na něm nacházejí. Výjimku tvoří tzv. Erbbaurecht neboli dědičné právo stavby. Dědičné proto, že toto
právo přechází automaticky na každého dalšího vlastníka stavby, až do uplynutí lhůty stanovené ve smlouvě. Toto právo vzniká na
základě uzavření smluvního vztahu,jehož rámec je dán zákonem.
2 Např. vlastník stavby i pozemku je jedna osoba může s pozemkem i stavbou samostatně disponovat. Pokud by vlastník převáděl
stavbu i pozemkem součastně na třetí osobu, nesmí zapomenout obě nemovitosti ve smlouvě uvést.
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Stavební parcela je dána způsobem využití nemovitosti. Mezi stavební parcely patří

zastavěné plochy a některé kategorie ostatních ploch, jako např. dráhy, dálnice, silnice,

ostatní komunikace a ostatní dopravní plochy.

Stavby jsou veškeré stavby bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, účel a

dobu trvání. Za stavby se považují i rozestavěné objekty.

2.2 Zvláštní povaha nemovitostí a jejich charakteristika
Nemovitosti představují speciální druh zboží. Svým charakterem se odlišují od majetku

movitého.

Každá nemovitost je unikátní, což je dáno především její polohou, ale i účelem,

konstrukcí, technickým stavem a výnosem. Nemovitost má stabilní umístění (fixity in

location), je nepřenosná a nepřemístitelná.

Produkce nemovitostí je omezená. Celková plocha pozemků je dána rozlohou zemského

povrchu, státního útvaru apod.


[…]


b) Při změně adresy místa trvalého pobytu fyzické osoby nebo sí dla právnické
osoby se přikládají listiny, které změnu dokládají, tj. např.:

• potvrzení ohlašovny o změně adresy místa trvalého pobytu,

Poznámka: je-li změna adresy trvalého pobytu fyzické osoby již evidována v evidenci obyvatel, není nutné k ohlášení přikládat
žádnou listinu, která změnu trvalého pobytu dokládá.

• výpis z obchodního rejstříku nebo jiného zákonem určeného rejstříku, pokud se

jedná o změnu názvu právnické osoby, jejíž vznik je podmíněn zápisem do
takového rejstříku, nebo jeho úředně ověřená kopie,

• výpis z evidence základních organizací příslušného odborového svazu.
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Návrh na vklad práva k
nemovitosti

do katastru nemovitostí

Katastrálnímu úřadu pro

katastrální pracoviště

počet příloh:

15. Navrhuji
vklad1)

v souladu s obsahem
přiložené listiny 13):

k následujícím nemovitostem:

Katastrální území:

Pozemky

parcela

KN / ZE3) druh4) kmenové č. / podlomení původní katastrální území 2) spoluvlastnický podíl 1) LV5)

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /
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Další pozemky jsou uvedeny na přiloženém formuláři „Příloha A – Seznam pozemků“ - ano*) 35) - ne*),
který je součástí tohoto návrhu.

Budovy 7)

Část obce:

6

budova7) na parcele7)

typ22) č.p./č.e.*) zp. využití23) druh4) kmenové č. podlomení spoluvlastnický podíl 1) LV5)

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /
Další budovy jsou uvedeny na přiloženém formuláři „Příloha B – Seznam budov“ - ano*) 35) - ne*), který je
součástí tohoto návrhu.
*)nehodící se škrtněte

Účastníci řízení: 25)

8) 9) příjmení nebo název organizace jméno titul před titul za RČ / IČ

ulice č.p./č.e.*) č.or. část obce

městská část (obvod) obec

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /

/ /
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PSČ telefon10) e-mail10) SJM 36) spoluvlastnický podíl k nemovitostem 15)

/

datum podpis

osoba (osoby) jednající za právnickou osobu nebo za organizační složku státu

příjmení, jméno, funkce příjmení, jméno, funkce

razítko organizace

podpis podpis

8) 9) příjmení nebo název organizace jméno titul před titul za RČ / IČ

ulice č.p./č.e.*) č.or. část obce

městská část (obvod) obec

PSČ telefon10) e-mail10) SJM 36) spoluvlastnický podíl k nemovitostem 15)

/

datum podpis

osoba (osoby) jednající za právnickou osobu nebo za organizační složku státu

příjmení, jméno, funkce příjmení, jméno, funkce

razítko organizace

podpis podpis

8) 9) příjmení nebo název organizace jméno titul před titul za RČ / IČ

ulice č.p./č.e.*) č.or. část obce

městská část (obvod) obec

PSČ telefon10) e-mail10) SJM 36) spoluvlastnický podíl k nemovitostem 15)

/

datum podpis

osoba (osoby) jednající za právnickou osobu nebo za organizační složku státu

příjmení, jméno, funkce příjmení, jméno, funkce
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 podpis podpis

8) 9) příjmení nebo název organizace jméno titul před titul za RČ / IČ

ulice č.p./č.e.*) č.or. část obce

městská část (obvod) obec

PSČ telefon10) e-mail10) SJM 36) spoluvlastnický podíl k nemovitostem 15)

/

datum podpis

osoba (osoby) jednající za právnickou osobu nebo za organizační složku státu

příjmení, jméno, funkce příjmení, jméno, funkce

razítko organizace

podpis podpis

8) 9) příjmení nebo název organizace jméno titul před titul za RČ / IČ

ulice č.p./č.e.*) č.or. část obce

městská část (obvod) obec

PSČ telefon10) e-mail10) SJM 36) spoluvlastnický podíl k nemovitostem 15)

/

datum podpis

osoba (osoby) jednající za právnickou osobu nebo za organizační složku státu

příjmení, jméno, funkce příjmení, jméno, funkce

razítko organizace

podpis podpis

Další účastníci jsou uvedeni na formuláři „Příloha D – Seznam účastníků řízení “ - ano*) 35) - ne*), který je
součástí tohoto návrhu.

*) nehodící se škrtněte
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Přílohy 31) :

Místo pro nalepení kolku

Návrh na opravu chyby
v katastrálním operátu

Katastrálnímu úřadu pro

katastrální pracoviště

počet příloh

Navrhuji opravu chyby v katastrálním operátu podle § 8 zákona č. 344/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, která
byla
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Navrhovatel 25)

8) 9) příjmení nebo název organizace jméno titul před titul za RČ / IČ

ulice č.p./č.e.*) č.or. část obce

městská část (obvod)

PSČ telefon10) e-mail10) datum podpis

osoba (osoby) jednající za právnickou osobu nebo za organizační složku státu
příjmení, jméno, funkce příjmení, jméno, funkce

razítko organizace

podpis podpis

způsobena
zřejmým omylem při vedení katastru nemovitostí *), zřejmým omylem při obnově katastrálního
operátu *),

nepřesností při podrobném měření *), nepřesností při zobrazení předmětu měření v katastrální mapě *), při výpočtu
výměr
parcel *), chybným geometrickým a polohovým určením pozemku *), chybným určením výměry parcely *), chybami
v psaní
a počítání *), nesprávnostmi v listině, podle které byl údaj do katastru nemovitostí zapsán *).

Chybný údaj

Správný údaj
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Přílohy 37)

*) nehodící se škrtněte