Posudek na rigorózní práci Vladislavy Filové Evidence nemovitostí

V evidenci nemovitostí se vzájemně prolínají obor právní a obor geodézie a kartografie s oborem informačních systémů. Jen dokonalé propojení těchto tří oborů může zajistit, že evidence nemovitostí (katastr nemovitostí) bude uceleným informačním systémem o nemovitostech a o právních vztazích, které se k nim váží.

Autorka v předložené práci podává nejen přehled základních právních pramenů, jakými jsou katastrální zákon a zákon o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ale i výklad základních geodetických pojmů, včetně historického vývoje evidence nemovitostí zejména s ohledem na vliv historických právních úprav právních vztahů k nemovitostem na dnešní stav, a to za současného přiblížení katastru nemovitostí jako informačního systému (srov. část 5. „Evidence nemovitostí a poskytování údajů“).

Z obsahu práce jednoznačně vyplývá nezbytnost přesně vedené evidence nemovitosti jako důležitého předpokladu právní jistoty v soukromoprávních vztazích. Autorka se dokonale seznámila s dostupnou literaturou, a to i staršího data; s literaturou pracuje lege artis.

Autorka správně analyzuje předmět zápisu v katastru nemovitostí, tj. vlastnické právo, zástavní právo, věcná břemena a věcné předkupní právo. Jednotlivé druhy zápisů do katastru nemovitostí, tj. vklad, záznam a poznámku správně a podrobně vysvětluje, i když se domnívám, že výklad o záznamu mohla autorka již na tomto místě více propojit s problematikou duplicitních zápisů, o které se kvalifikovaně rozepisuje na str. 72. Právě záznamy jsou pravidelným podkladem pro tyto duplicitní a i triplicitní zápisy z toho důvodu, že katastrální úřad listiny, na jejichž podkladě právo „zaznamenává,“ věcně nepřezkoumává. Nepříznivé dopady, které tento ve společnosti jev vyvolává, jsou častým předmětem odborných debat; jejich závěry směřují buď k „narovnání“ či k uznání vlastnického práva anebo vyžadují zahájení nového soudního řízení jehož výsledkem je jednoznačné určení osoby vlastníka. Ani jedno z uvedených řešení není bez pochybností. Proto-při úvahách o změně příslušných katastrálních zákonů- se objevuje názor, aby záznam jako druh zápisu byl zcela vypuštěn a aby všechny listiny na jejichž základě se práva do katastru zapisují, podléhaly přezkumu, tak, jak je tomu v současné době u vkladového řízení.

Odpovídající pozornost věnuje autorka zásadám ovládajícím zápis do katastru nemovitostí. Správně upozorňuje, že jen některé údaje katastru nemovitostí jsou závazné pro státní orgány a pro fyzické a právnické osoby (§20 katastrálního zákona).

S potěšením přijímám i její podrobnější výklad procesní zaměřený zejména na opravné prostředky proti rozhodnutí katastrálního úřadu.

Stranou pozornosti autorky nezůstaly ani obecnější „evropské“ otázky související s omezenou možností cizinců nabývat nemovitosti a zvláště pak zemědělskou půdu v ČR s přihlédnutím k tomu, že tato omezení již skončila resp. brzy skončí. Správně však otevírá otázku okamžiku nabytí vlastnického práva k nemovitostem v Evropě a konstatuje značnou odlišnost zejména mezi zeměmi s vlivem práva německého či rakouského na rozdíl od zemí, které jsou spíše pod vlivem francouzského Code civil; ostatně i k této otázce byla v nedávné době u nás poměrně živá odborná diskuse v souvislosti s projednáváním návrhu nového OZ..

Docházím k závěru, že obsahová i formální úroveň předložené práce splňuje potřebné předpoklady pro rigorózní řízení. Proto ji doporučuji k obhajobě; k rozpravě navrhuji již shora zmíněnou problematiku záznamů.

V Praze dne 31.10.2010

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.